
Tomáš, Henry, Gordon a Edward  
byli všichni nablýskaní a vyleštění. 

Jejich strojvedoucí chtěli, aby vypadali 
co nejlépe.

Tlustý kontrolor si totiž měl jednu z nich 
vybrat pro velice zvláštní úkol!



Tlustý kontrolor si každou 
mašinku dobře prohlédl…



…a nakonec oznámil: 
„Tomáši, vybral jsem si 
tebe, abys mě a paní 
Hattovou odvezl do 
Londýna na setkání 
s královnou! Ve čtyři 
hodiny odpoledne 
musíme být u Big Bena, 
abychom stihli oslavu 
jejích narozenin.“

Žádná z mašinek 
nevěděla, kdo je to ten 
Big Ben, ale Tomáš se 
celý třásl nedočkavostí. 
Setká se s královnou 
a pojede do Londýna, 
největšího města  
Velké Británie!



Druhý den ráno připojili k Tomášovi 
Annie, která vezla tlustého 
kontrolora a paní Hattovou. 

Pak odjeli do brendamského 
přístavu. Tam už čekal jeřáb 
Cranky, aby je naložil na trajekt.



”Ten trajekt se zase opozdil!“ 
hromoval Cranky. „Jestli chcete být 
v Londýně včas, budete si muset 
pospíšit!“



Když přistáli ve Velké Británii, 
Tomáš se rozjel krajinou… 

…a minul velký moderní vlak, který jel opačným 
směrem. ”Hu-húúú!“ zahoukal Tomáš na pozdrav. 
„Uííí!“ pozdravil ho velký moderní vlak.

”Mu-sím při-dat! Mu-sím při-dat!“ 
supěl namáhavě Tomáš. „Už jsou  
dvě hodiny odpoledne!“



”Je-ště-kou-sek! Je-ště-kou-sek!“ 
zahučel, když se za kopečkem  
objevily první střechy a komíny.



„Dobrá práce, Tomáši!“ pochválil mašinku 
strojvůdce. „Už jsme v Greenwichi.  
Tamta budova je královská observatoř.  
Mají tam teleskop, který vidí až ke hvězdám!“



„A vidí až do Sodoru?“ zeptal se 
udiveně Tomáš.
„Mnohem dál!“ zasmál se 
strojvedoucí.



U řeky Temže se Tomáš dozvěděl, 
že zbytek cesty poplují na lodi.
Tomáš spatřil velkou plachetnici. 
„Tohle je ta loď?“ zeptal se.

„Kdepak,“ usmál se 
strojvedoucí. „To je  
Cutty Sark. Kdysi 
přivážela čaj až z Číny.“
Tomáš nikdy neslyšel 
o tolika dalekých  
místech v jednom dni!


